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Ба номи Худованди бахшандаи мењрубон

ПЕШГУФТОРИ МУТАРЉИМ

Ба номи мењрубон Илоње, ки рањматаш њамаи њастиро
фаро гирифта, дуруду салом бар Паёмбари рањмате, бо
ќалби мењрубонаш шафќату муњаббат ва рањматро њамчун
шарбати гуворо ба умматаш нўшонд ва дуруду салом бар
ёрон ва хонадонаш, ки аввалин шогирдони ин мактаби
рањмату шафќат буданд, то љое ки Худованди рањмон ва
мењрубон ба далели зуњури рањмат дар миёнашон ба њамин
сифат аз онон дар Ќуръон ситоиш намуда фармуд:
“Муњаммад Расули Худост ва касоне, ки бо ўянд бар
кофирон сахтгир ва дар миёни худ мењрубонанд.”

(Сураи Фатњ: 29)

Љомеаи башарї њамвора ниёзманди роњбарон ва
пешвоёне аст, ки битавонанд фасодњо ва инњирофњои
аќидатї, фикрї ва ахлоќии мардумро ислоњ кунанд, то
ќатораи сайри љомеа ба тўфони мавонеъ бархўрд накунад
ва дучори халал ва нобудї нагардад. Худованди њаким, ки
Холиќи мутлаќ ва мудаббири кулли ин љањон аст, бо илму
њикмати худаш ташхис ва муайян мекунад, ки љомеа кадом
ваќт ба чї навъ рањбарон ва ислоњгароне ниёзманд аст.
Суннати њакимонаи он Зоти ќудсї ин буд, ки њамвора
паёмбарон ва расулонеро аз миёни худи мардум
бармегузид ва паёми худашро тавассути онон ба мардум
мерасонд ва роњи солим зистан ва бењтар зистанро ба онњо
талќин менамуд. Саранљом дар фурсати поёнии имтињон
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дар ин љањони фонї њикматаш чунин таќозо намуд, ки
охирин паёмбарашро бо охирин китобаш бифиристад ва
бад-ин тартиб ба силсилаи паёмбарон ва расулонаш поён
бахшад.

ИТТИФОЌИ УММАТ

Аммо рисолат ва масъулияти онњо поённопазир аст,
аз ин рў, ифтихори тањаммул ва адои ин масъулияти илоњї
ба ин уммат супурда шуд. Бинобар ин, Паёмбари хотим
(с) аввалин маљмўаро аз миёни ин уммат барои даъват ва
иљрои ин масъулияти паёмбарона ба дасти мубораки
худашон тарбият намуданд. Аз њамин љињат, уммати
исломї таќрибан итифоќи назар дорад, ки чи тавре дар
гузашта бењтарину поктарини инсонњои рўи замин, пас аз
паёмбарону расулон шогирдони онњо будаанд, дар
мадрасаи Муњаммадї (с) низ њамин ќоида ба шакли бисёр
возењу равшан мутаљаллї ва ошкор гардидааст.

СИТОИШИ ИЛОЊЇ

Бинобар ин, Худованди мењрубон дар Ќуръони карим
борњо аз ин шогирдони мухлиси мадрасаи нубувват изњори
хушњолї ва ризоият намуда, ба онњо ваъдаи бињишт ва
маѓфират додааст:
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 “Ва пешравони нахустин аз муњољирин ва ансор ва
касоне, ки ба некўкорї аз онон пайравї кардаанд, Худованд
аз онњо хушнуд шуд ва (онњо низ) аз Ў хушнуд шуданд. Ва
барояшон боѓњое, ки аз зери он нањрњо равон аст, омода
сохт, ки дар онљо њамеша љовидонаанд, ин комёбии бузург
аст.”

(Тавба: 100)

“Худованд аз мўъминон њангоме розї гардид, ки дар
зери дарахт бо ту байъат карданд, Худо ончиро, ки дар
даруни дилњояшон (аз садоќат, имон, ихлос ва вафодорї
ба Ислом) нуњуфта буд, медонист. Аз њамин љињат, ба
дилњояшон итминон ва хотирљамъї дод ва фатњи наздикеро
подошашон кард.”

(Фатњ:18)

Ин ќабил оятњо дар шаъни асњоби Паёмбари Худо (с)
бисёр аст, балки Худованд имон ва садоќати онњоро барои
дигар инсонњо сармашќ ва намуна ќарор додааст:

“Агар онон њамчунон, ки шумо имон овардаед, имон
биёваранд, бе бегумон њидоят шудаанд ва агар
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як навъ муњаббати хос дар назар гирифтанд, фаќат ба
хотири ќаробату хешовандияшон бо он њазрат.

Чунончї Њаќ таъоло мефармояд:

“Бигў, бар расондани он музде аз шумо дархост
намекунам, вале бояд дар миёни хешовандон дўстї пеша
кунед (ва њаќќи хешовандии маро ба љой оваред)”.

(Шўро: 23)

Маънои њадиси гузашта маънии њамин ояи карима аст,
ки албатта баъзе муфассирин гуфтаанд: “Маро ба хотири
хешовандие, ки дар миёни шумо дорам, дўст дошта бошед.”
Зеро Паёмбари Худо (с) бо њама ќабилањои Ќурайш
хешовандї доштанд, манзур ин ки муњаббату дўстї ва
эњтироми ањли байт аз љињати ќаробати онњо бо Расули
акрам (с) собит аст ва ин ѓайр аз муњаббату дўстии умумї
бо дигар мусалмонон аст.

2. Њаќќи дуруд бар онњо:
Њамчунин аст дуруд фиристодан бар эшон, чи тавре,

ки Аллоњ таъоло мефармояд:

“Њамоно Худованд ва фариштагонаш бар Паёмбар
дуруд мефиристанд. Эй мўъминон (шумо низ) бар ў дуруд
бифиристед ва чунончи бояд салом бигўед.”

(Ањзоб: 56)
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Имом Муслим дар “Сањињаш” аз Абўмасъуди Ансорї
(р) ривоят мекунад, ки фармуд: “Дар маљлиси Саъд ибни
Убода будем, ки Паёмбар (с) пеши ман омад. Бишр ибни
Саъд аз эшон пурсид, эй Расули Худо (с), Худованди
муттаъол ба мо дастур дода, ки бар шумо дуруд
бифиристем, чи гуна дуруд бифиристем? Расули акрам (с)
хомўш монданд, то љое, ки орзу кардем, ки кош
намепурсидем. Сипас фармуданд, бигўед: “Аллоњумма
салли ъало Муњаммадин ва ъало оли Муњаммадин, камо
саллайта ъало Иброњима ва борик ъало Муњаммадин ва ъало
оли Муњаммад, камо боракта ъало Иброњима ъала-л-
ъоламина, иннака њамидуммаљид”.

Албатта саломро медонед. Њадиси Абўњумайди
Соъидї, ки муттафаќун алайњ аст, низ шабињи њамин њадис
аст. Далелњо дар ин замина бисёр аст. Ибни Ќайим (р)
мефармояд: ин њаќќаст, ки махсусан ба онњо (ањли байт)
таъаллуќ мегирад. Дар ин бора байни имомњои шаръ
ихтилофе нест.

(Љилоъу-л-афњом)
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3. Њаќќи хумс1:
Њамчунин аз њуќуќи онњо хумс аст, чунончї Њаќ таъоло

мефармояд:

“Ва бидонед, ки он чи аз њар ѓанимате, ки ба даст
овардед, агар ба Худованд ва он чи рўзи фурќон, рўзе ки ду
гурўњ ба њам расиданд, бар бандаи худ нозил кардем, имон
доред, панљ якаш аз они Худо ва Расули (Ў) ва хешовандон
ва ятимон ва бенавоён ва дар роњмондагон аст. Ва Худованд
бар њар коре тавоност.”

(Анфол: 41)

Њадисњо дар ин бора зиёд аст, зиёд аст. Ин сањм хос ба
Завилќурбо аст, ки баъд аз вафоти Расули Худо (с) низ
бинобар ќавли љумњур барои онњо собит аст.2 Њуќуќи ањли
байт бисёр аст, ки ба муњимтарини он ишора кардем.
Мустањиќи ин њуќуќ касест, ки дорои шароити он бошад,
аз љумла ин ки мусалмон бошад, насабаш собит бошад ва
некўкор бошад. Расули Худо (с) њамвора аз ин ки фаќат ба

1. Ќобили таваљљўњ аст, ки хумс љуз як бор дар Ќуръони карим
бештар наёмадааст ва манзури он хумси ѓанимат аст, ки аз кофирон ба
даст меояд ва ончи имрўз ба номи хумс шинохта мешавад, аввалан
аимаи атњор (ъ) онро бар шиъаёнашон бахшидаанд. (Усули кофї, љилди
2, сањ.499)

2. Ниг.: Ал-муѓнї, љилди 9, сањ.288
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насаб такя шавад, барњазар медоштанд. Аз ин рў, Паёмбар
(с) фармуданд:

“Эй ќурайшиён? Худро аз Худо бихаред, ки ман
наметавонам заррае азоби Худоро аз шумо дафъ кунам. Эй
Аббос ибни Абдулмуталлиб, ман наметавонам заррае аз
азоби илоњиро аз ту дафъ кунам. Эй Сафия, аммаи Расули
Худо! Ман наметавонам чизе аз азоби Худоро аз ту дур
кунам. Эй Фотима, духтари Муњаммад, аз моли дунёи ман
њарчи металабї, аз ман талаб кун, вале чизе аз азоби Худоро
наметавонам аз ту дур кунам.”

(Бухорї ва Муслим)
Ва он чи дар бораи Абўлањаб нозил шуда низ маъруф

аст.

АЊЛИ СУННАТ ВА НАВОСИБ

Аз дидгоњи мо ањли суннат њаргоњ бихоњем аз маќому
манзилати Расули Худо (с) сухан бигўем, њатман бояд аз
навосиб сухан бигўем.

“Насб” дар луѓат бар по доштану баланд кардани
чизеро гўянд. Аз њамин боб аст носибаи љанг ва бадињо,
яъне љангафрўз. Дар ќомус омадааст навосиб ва носиба ва
ањли насб касоне њастанд, ки буѓзи Алї (ъ)-ро дин медонанд,



58

зеро ки “насабў лању” яъне бо ў душманї карданд. Ин ба
эътибори асл аст, бинобар ин, њар касе, ки бо ањли байт
(ъ) душманї кунад, навосиб ба шумор меравад.
Хонандагони гиромї, сухани уламои Ислом дар мавриди
мадњу ситоиш аз амирулмўъминин Алї ва фарзандонаш
(р) сарењу ошкор аст ва аќидаи мо ин аст, ки иншоаллоњ
Алї, Њасан ва Њусайн (ъ) дар бињишт љовидон хоњанд буд.
Ин амр бињамдиллоњ бисёр равшану ошкор аст.

НАСБ БАЊОНАИ ИХТИЛОФ

Дар ин љо бояд ба мавќеъи ањли суннат дар баробари
навосиб ишора кунем ва ин ки ањли суннат њамвора аз
навосиб эълони безорї кардаанд ва мекунанд, ин масъалаи
бисёр муњимест. Зеро њамеша яке аз бузургтарин ва
муассиртарин асбоби ихтилоф дар миёни уммати исломї
будааст, мутаассифона гурўње вуљуд дорад, ки аз ин гуна
шароит сўъистифода мекунанд. Бинобар ин, дар њар
фурсате аз ин масъала ба тавре сухан мегўянд, ки ихтилоф
амиќтар ва васеътар мешавад, дар њоле, ки њамаи ин
бофтањо ва сохтањо љуз дурўѓ ва тўњмату бўњтон чизе нест.
Масалан, яке ањли суннатро муттањам мекунад, ки нисбат
ба Алї ва фарзандонаш дидгоњи хубе надоранд ва он гоњ
лаљоми забонашро бозмегузорад, то њарчи метавонад
дурўѓ бибофад ва достонњову афсонањои тахайюлиро бар
асоси буѓзу бадбинии ањли суннат нисбат ба Алї (ъ)
ихтироъ кунад.

ЯК АФСОНАИ ТАФРИЌААНГЕЗ

Аљибтар ин ки ахиран афсонаи шањодати њазрати
Фотимаро бофтаанд ва пару бол медињанд. Воќеан,
хандаовар аст ва баъид нест, ки мардумони мўъмин ва
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мухлис ба ањли байт (ъ) ин сафсатањоро бовар кунанд.
Ростї њам њаќ доранд. Ваќте касе мутолиа надорад ва ба
манобиъу сарчашмањои илмї дастрасї надорад, бо олимон
ва рўшанфикрони тарафи муќобил ё њадди аќќал бетараф
ошноиву робита надорад, аз куљо медонад, ки ин
достонњову афсонањо як мушти дурўѓ аст? Дар њоле ки ањли
суннат дар бораи фазоили ањли байт њадисњои зиёде ривоят
мекунанд. Шояд њељ китобе аз китобњои њадиси ањли суннат
набошад, ки дар он аз фазоил ва манзилати ањли байт њадис
ривоят нашуда бошад.

ДИДГОЊИ ШАЙХУЛИСЛОМ

Хонандаи гиромї, дидгоњи ањли суннат дар бораи
навосиб равшан аст. Мо дар ин љо фаќат ба наќли дидгоњи
яке аз олимони ањли суннат, ки баъзе шиъаён ўро бадтарин
душмани худ медонанд, иктифо мекунем. Шояд китоби
эшон бузургтарин доиратулмаорифи ањли суннат дар
мавзўъи ихтилофи шиъа ва суннї бошад. Олими мазкур
мефармояд: “Дашном ва лаънати Алї чунон баѓовату
саркашии бузурге буд, ки касоне, ки муртакиби он шуданд,
ба онњо гурўњи ёѓї гуфта шуд.”

РИВОЯТИ ИМОМ БУХОРЇ

Чунончи имом Бухорї дар “Сањињ”-аш аз Холид ал-
Њазої аз Икрима ривоят мекунанд, ки гуфт Абдуллоњ ибни
Аббос ба ман ва писараш Алї фармуд: Назди Абўсаъид
биравед ва њадисашро гўш кунед. Дидем ў дар боѓест, ки
онро тармим мекунад, ридояшро ба худ печонд. Сипас ба
њадис гуфтан шурўъ намуд, то ваќте ки сухан ба сохтани
масљид расид, фармуд: Мо њар кадом як хишт мебурдем,
Аммор дуто-дуто мебурд, то Паёмбар (с) ўро диданд,
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шурўъ ба такидани хок аз ў карданд ва фармуданд: “Афсўс,
ки гурўњи ёѓї Амморро мекушад, ў онњоро ба бињишт
мехонад ва онњо ўро ба дўзах мехонанд.” Ровї мегўяд:
Аммор мегуфт: Аъузу биллоњи мина-л-фитани” яъне, аз
шарри фитнањо ба Худованд паноњ мељўям.

РИВОЯТИ ИМОМ МУСЛИМ

Имом Муслим низ онро аз Абўсаъид ривоят карда
мефармояд: “Касе ба ман њадис гуфтааст, ки аз ман бењтар
аст. Абўќатода мегўяд: Паёмбари Худо (с) њангоме ки
Аммор хандаќ меканд, дар њоле, ки дасташонро бар сараш
мекашиданд, фармуданд: “Афсўс, ки гурўњи ёѓї ибни
Сумайяро мекушад.” Њамчунин имом Муслим аз Умми
Салама (р) ривоят карда, ки Паёмбар (с) фармуданд:
“Гурўњи ёѓї Амморро хоњад кушт”.

АЛЇ БАРЊАЌ БУД

Ин њадис бар сињати имоматии Алї ва вуљуби итоат
аз ў низ далолат мекунад ва ин ки њар кас ба тоати ў даъват
мекунад, ба сўи бињишт даъват мекунад ва њар кас ба љанги
ў даъват мекунад, њатто агар таъвил кунад, ба дўзах даъват
мекунад. Њамчунон ин далели он аст, ки љанг бо Алї љоиз
набуд. Бинобар ин, касоне, ки бо ў љангидаанд, агар таъвил
кардаанд, хатокор ва агар таъвил накардаанд, ёѓї њастанд
ва сањењтарин ќавл аз ду ќавли асњоби (уламои) мост, яъне
њукм ба хато рафтани касоне, ки бо Алї љангидаанд ва ин
мазњаби имомону пешвоёни фиќњ аст, ки бар ин асос,
масоили љанг бо боѓиёни таъвилкунанда (буѓоту-л-
мутааввилин)-ро истинбот кардаанд.
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1. Маљмўъу-л-фатово-и Шайхулислом, љилди 40, сањ.437.

ЛАЪНАТ БАР ЌОТИЛИ ЊУСАЙН

Дар ин љумлаи Шайхулислом диќќат кунед, баъд аз ин
ки дидгоњњои ањли суннатро дар бораи Язид баён мекунад
ва масъаларо ботафсил шарњ медињад ва ихтилофи
назарњоро баён мекунад, менависад: “Њар кас Њусайнро
ба шањодат расонида ё дар ќатли ў кўмак карда ё ба он
розї буда, лаънати Худо ва фариштагон ва њамаи мардум
бар ў бод.”1

Оё бо вуљуди ин дидгоњњои возењу равшани ањли суннат
боз њам иддаи олимнамо њаќ доранд, ањли суннатро
муттањам кунанд, ки навосиб њастанд?

ИЛОЉИ ВАСВАСА

Бародари азиз ва хоњари гиромї! Мумкин аст бо
хондани ин китоб суолњои зиёде дар зењни шумо пайдо
шуда бошад, ки дар таърих сабт шуда, монанди љанги
Сиффин ва Љамал, ки миёни сањобагон иттифоќ афтод.
Зеро дар њар ду тараф иддае аз онон вуљуд дошт, вале
бештари онњо бо Алї буданд, ба иловаи афроди хонаводаи
эшон. Банда худам ва шуморо ба хондану андеша кардан
дар ин ояи карима даъват мекунам:
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“Ва агар ду гурўњ аз мўъминон бо якдигар биљанганд,
байни он ду гурўњ оштї барќарор кунед. Он гоњ агар яке аз
он ду гурўњ бар дигаре таљовуз кард, бо гурўњи таљовузгар,
то ваќте ки ба њукми Худо баргардад, биљангед. Пас агар
баргашт, ба адл байни он ду гурўњ оштї барќарор кунед ва
ба дод бикўшед. Бегумон Худованд додгаронро дўст
медорад. Љуз ин нест, ки мўъминон бародаранд. Пас байни
ду бародари худ сулњ барќарор кунед ва аз Худованд
битарсед, то мавриди рањмати Ў ќарор гиред.”

(Њуљурот:9-10)

Дар оятњои мазкур Худованд бо вуљуди љанг миёни
онњо њамаро мўъмин хонда, оят сарењу равшан аст ва ниёзе
ба њошия ва тафсир надорад. Бинобар ин, бо вуљуди ин,
ки байни онњо љанг даргирифта, тибќи гувоњии Ќуръон
њамаи онњо натанњо мусалмон, балки мўъмин њастанд.
Њамчунин ояти каримаи зайл: “Пас агар шахси љинояткор
аз тарафи бародари (диниаш) чизе барояш бахшида шуд,
бояд рафтори нек кунад.”

(Баќара: 178)

Дар њоле, ки ин оят дар бораи ќатли амд (ќасдан) аст,
Худованди муттаъол ухуввату бародариро байни ќотил ва
соњибони маќтул собит кардааст, њоло он ки љинояти ќотил
як љинояти хатарнок аст ва шадидтарин уќубату сазо
барои он дар назар гирифта шуда, аммо онњоро аз доираи
имон хориљ накардааст. Бинобар ин, ба гувоњии Ќуръон
ќотил ва соњибони маќтул бо њам бародаранд: “Љуз ин
нест, ки мусалмонон бо њам бародаранд.” Ин мавзўъ ниёз
ба китоби мустаќиле дорад, ки иншоаллоњ умедворам
Худованд њарчи зудтар тавфиќи итмоми онро иноят
фармояд.
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АРЗИ ОХИР

Хонандаи мўњтарам! Пас аз он, ки лањзањоеро дар
фазои атрогин ва дар њолу њавои саршор аз мењру
муњаббат бо сањобагон ва ањли байти Расули акрам (с)
гузарондем ва робитаву алоќаи самимонаи он гурўњи
атњор ва ахёрро бо якдигар ташхис кардем ва фањмидем,
ки онњо чи ќадар бо якдигар мењрубону самимї будаанд
ва чи ќадар улфату муњаббат ва ухуввату бародарї дар
миёни онњо њукмфармо буда ва чи андоза бо якдигар
робитаи хешовандї доштаанд, то љое, ки муњаббату дўстии
фавќулоддаи онњоро Ќуръони карим ба равшанї тарсим
кардааст. Пас бояд бикўшем ва аз Парвардигори љањониён
бихоњем, ки моро ба роње, ки дўст дораду меписандад,
тавфиќ иноят фармояд ва моро дар зумраи касоне ќарор
дињад, ки худаш пас аз ситоиши муњољирин ва ансор дар
бораи онњо фармуда: “Ва онон, ки пас аз инњо омадаанд,
мегўянд: Парвардигоро, моро ва он бародаронамонро, ки дар
имон овардан аз мо пешї гирифтанд, биёмурз ва дар дилњои
мо њељ кинае дар њаќќи касоне, ки имон овардаанд, ќарор
мадењ. Парвардигоро, Туї, ки бахшандаи мењрубонї”.

(Њашр: 10)

ДАСТИ НИЁЗ

Ба ростї њарчанд далелу бурњон ќоим шавад ва
њуљљатњои возењу равшан оварда шавад, инсон њаргиз аз
Парвардигор ва Мавлои худаш бениёз намегардад.
Худованди муттаъол бо ин ки Паёмбар (с)-ро бо
мўъљизоти равшан, бо Ќуръони карим, бо ахлоќи накў ва
ќуввати баёну фасоњати фавќулодда пироставу мунаввар
фармуда ва бо ин ки ањли Макка он њазрат (с)-ро аз кўдакї
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то биъсат (паёмбарї) мешинохтанд, бо вуљуди њамаи ин,
бисёре аз онњо бар куфру ширки худашон боќї монданд,
то ин ки фатњи мубин (фатњи Макка) омад ва Худованд
бадтарин душманонашро њидоят кард ва дилњои торики
онњоро бо нури имон мунаввар намуд. Бинобар ин, мо бояд
њамвора дуо кунем ва бо илтиљову зорї аз Ў тавфиќи
суботи барњаќ ва пайравї аз њаќро бихоњем, ки њидоят
фаќат аз љониби Зоти мењрубони Ўст.

Бародар ва хоњари гиромї! Ба ёд дошта бошед, ки
шумо ба он чи Худованд аз шумо хоста мукаллаф њастед
ва Худованд њатман аз шумо њисоб хоњад гирифт, мабодо
каломи каси дигареро бар каломи Худованди субњон
муќаддам бидоред. Худованд Ќуръонро ба забони арабии
мубин (равшан ва ошкор) нозил фармуда ва онро сабаби
њидоят ва шифо барои мўъминон ва сабаби кўрї ва
залолат барои дигарон ќарор додааст. Чї тавре, ки Њаќ
таъоло мефармояд:

“Бигў, Ќуръон барои мўъминон њидоят ва шифост. Ва
касоне, ки имон намеоранд, дар гўшњояшон сангинї
(вазнинї) аст ва он (Ќуръон) бар эшон мояи бебасиратї
(кўрї) аст.”

(Фуссилат: 44)

Худованд шуморо муваффаќ бидорад, саъйу кўшиш
кунед, ки бо њидояти Ќуръон роњ ёбеду рањнамун шавед
ва њамвора Ќуръонро пеши рўи худ ќарор бидињед.
Хонандаи арљманд! Дар поён њамин нуктаро мегўем, ки
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њисобу китоби њамаи махлуќот бар Худованди муттаъол
аст. Њељ инсоне наметавонад дар ин кор наќш дошта бошад,
бинобар ин, бедалел алайњи бандагонаш њукм содир
накунем. Њадди аќќал њуќуќе, ки ол ва асњоби љонбози
Расули Худо (с), ки дар Ќуръони карим аз онњо ситоиш ба
амал омада ва дар ривоятњои сањењ низ наќл гардида, бар
мо доранд, ин аст, ки бо онњо муњаббат дошта бошем ва
аз њар гуна кинаву адоват ва Худои накарда лаън ва
нафрин нисбат ба он улгўњои имону таќво бипарњезем. Дар
ин бора бояд љиддї фикр кард. Аз Худованди муттаъол
ољизона мехоњем, ки њар гуна кудуратеро нисбат ба ол ва
асњоби Паёмбараш (с) аз дилњоямон бизудояд ва њаќро бар
мо ошкор гардонад ва моро бар шайтон ва бар
нафсњоямон ѓолибу пирўз бигардонад, ба ростї, ки Ў бар
њар коре тавоност.

Поёни тарљума:

Панљшанбе, шаби 19 раљаби соли 1423-и њиљрї.
Њарами мутањњари Мадинаи тайиба.
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ЗАМИМА:
Љадвали хешовандии хонадони Њошимї бо дањ ёри

бињиштї

Илова бар он чи зикр гардид, ин гуна издивољњо бисёр
аст ва достони издивољи Сакина бинти Њусайн бо Мусъаб
ибни Зубайр машњуртар аз он аст, ки ниёзе ба тавзењ
дошта бошад. Агар касе бихоњад ин гуна ќаробатњоро
љамъ кунад, “Маснавї”-и њафтод ман хоњад шуд.

Хонадони Њошимї Дигарон Сарчашмањо 

Расули Худо (с) 

Оиша бинти 
Абўбакр, Њафса 

бинти Умар, Рамла 
бинти Абўсуфён 

Њамаи 
сарчашмањои 

таърих 

Уммикулсум бинти 
Алї (ъ) 

Умар  
ибни Хаттоб (р) 

Манобиъ дар 
матни китоб наќл 

шуд 
Фотима бинти 

Њусайн ибни Алї 
(ъ) 

Абдуллоњ ибни 
Амр ибни Усмон 

ибни Аффон 

«Ансобу-т-
толибин» ва 

«Умдату-т-толиб» 

Сафия (ъ) аммаи 
Расули Худо (с) 

Аввом ибни 
Хувайлид, 

фарзандашон 
Зубайр ибни Аввом 

Тамоми 
сарчашмањои 
шиъа ва суннї 

Умми Њасан (ъ) 
духтари Њасан 
ибни Алї ибни 

Абўтолиб 

Ибни Зубайр ва пас 
аз кушта шуданаш 
бо бародараш Язид 

«Мунтањаломол» 
ва «Тарољиму-н-
нисо»-и Њоирї 

Руќия (ъ) духтари 
Њасан ибни Алї 
ибни Абўтолиб 

Амр ибни Зубайр 
ибни Аввом 

«Мунтања-л-омол» 
ва «Тарољиму-н-

нисо»-и Њоирї ва 
дигарон 

Њусайн ал-Асѓар 
бин Зайнулобидин 

(ъ) 

Холида бинти 
Њамза бин Мусъаб 

бини Зубайр 

«Тарољиму-н-
нисо»-и Њоирї, 

сањ.361 
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РИВОЯТЕ АЗ ИМОМ СОДИЌ (Ъ)

Аз Мансур ибни Њозим ривоят аст, ки гуфт: Хидмати
имом Содиќ (ъ) арз кардам, оё сањобагони Расули Худо (с)
ростгў буданд ё бар он њазрат (с) дурўѓ мегуфтанд? Фармуд:
балки ростгў буданд. Гуфтам: пас чаро боњам ихтилофи
назар доштанд? Фармуд: магар намедонї шахсе хидмати
Расули акрам (с) меомад ва масъалае мепурсид ва он њазрат
љавоб медоданд. Сипас бар њасби (тибќи) ниёз љавоби
дигаре мефармуданд, ки љавоби аввалро мансух мекард,
бинобар ин, баъзе ривоятњо баъзеи дигарро мансух
кардааст.

(“Усули Кофї”, љилди 1, сањ.65, Китоби “Фазлу-л-ъилм”)

ШЕЪРЕ АЗ ИМОМ ШОФИЪЇ (Ъ)

Эй ањли байти Расули Худо муњаббати шумо,
Фарзест аз Худованд, ки дар Ќуръон нозил фармуда.
Њамин ифтихори бузург барои шумо кофист, ки
Касе ки бар шумо дуруд нафристад,

намозаш дуруст нест.

(Девони имом Шофиъї (ъ), сањ.106. “Бињору-л-анвор”,
љилди 23, сањ.235)
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МАНОБЕЪ ВА САРЧАШМАЊО

- Ќуръони карим;

- Бињору-л-анвор аз Мулло Боќири Маљлисї;

- Усули Кофї-и Муњаммад ибни Яъќуби Ќулайнї;

- Тасмияту-л-мавлуд-и Аллома Бакр ибни Абдуллоњ
Абўзайд;

- Сањињ-и Бухорї Муњаммад ибни Исмоъили Бухорї;

- ал-Муњалло-и имом Ибни Њазми Зоњирї;

- Мавсуъаи фиќњ-и Алї ибни Абўтолиб. Аз доктор Равоси
Ќалъачї, чопи Дору-н-нафоис;

- Маноќиби оли Абўтолиб. Аз ибни Шањрошўб, тањќиќи
Юсуф ал-Биќоъї, интишороти Завилќурбо 1421-и њиљрї;

- Албидоя ва-н-нињоя, аз ибни Касири Димашќї;

- Тањзибу-л-камол, чопи аввал 1413-и њиљрї; Муассисаи
“Ар-рисола”, тањќиќи доктор Башшор  Авводи Маъруф;

- Кашфу-л-ѓумма, чопи Тењрон;

- Ал-фусулу-л-муњимма;

- Аълому-л-варо-и, Табрисї;

- Иршод, аз шайх Муфид;

- Таърихи Яъќубї;

- Таъриху-р- русул ва-л-мулук, аз Муњаммад ибни Љарири
Табарї;

- Умдату-т-толибин, чопи Тењрон;

- Миръоту-л-уќул, Аллома Маљлисї;

- Сияри аълому-н-нубало, имом Шамсуддин Зањабї;
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- Фуруъи кофї, Муњаммад ибни Яъќуби Кулайнї;

- Канзу-л-уммол;

- Китоби ал-ъайн, аз Халил ибни Ањмади Фароњидї;

- Ас-сињоњ, Љавњарї;

- Лисону-л-ъараб, ибни Манзур;

- Мўъљами маќоису-л-луѓа;

- Сањињ-и Муслим, ибни Њаљљољи Нишопурї;

- Љилоъу-л-афњом, ибни Ќайими Љавзї;

- Ал-муѓнї, Ибни Ќудома;

- Њуќуќи олу-л-байт, Шайхулислом;

- Маљмуъу-л-фатово, Шайхулислом;

- Девони имом Шофиъї.
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